
Síntese 
13 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 220- Seção 1 -  pág. 151

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 84, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso XVI, da Lei n.º 12.952, 
de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro de 2014, resolve: 
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 4.668.000,00 (quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito 
mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I



Síntese 
13 de novembro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 316, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando 
o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 
1.00.000.007636/2013-50 resolve: 
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados 
e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o 

Diário  Oficial da União - Nº 220- Seção 2 -  págs. 47/48

preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 13, de 22/10/2014, 
conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013 e da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito 
por meio das Portarias SG/MPU n° 216 e 217, de 28 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 29 de abril 
de 2014, seção 2, página 45 e da Portaria SG/MPU n° 229, de 8 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 
9 de maio de 2014, seção 2, página 59.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da 
União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio 
de 2008, resolve: 
 Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria 161/PGJM, de 29 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União 189, de 1º de outubro de 2014, Seção 2, página 74, para designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 

DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, no dia 13 de novembro de 2014, em substituição ao Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 188, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 

Diário  Oficial da União - Nº 220- Seção 2 -  pág. 51



Síntese 
13 de novembro de 2014

3

em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve: 
 autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, da Dra. Rejane Batista de Souza 
Barbosa, Procuradora de Justiça Militar, como integrante da comitiva do Ministério Público Militar para participar da 19ª 
Conferência Anual International Association of Prosecutors - IAP, em Dubai - Emirados Árabes Unidos, no período de 21 
a 28 de novembro de 2014. 

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 189, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, do Dr. ULYSSES DA SILVA COSTA 
FILHO, Promotor de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso Mundial 
de Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 190, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, do Dr. IRABENI NUNES DE 
OLIVEIRA, Promotor de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso 
Mundial de Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 191, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, do Dr. ANTONIO CERQUEIRA, 
Procurador de Justiça Militar, no período de 17 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso Mundial de 
Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 192, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, do Dr. PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE 
QUEIROZ, Subprocurador de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso 
Mundial de Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 193, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, do Dr. AILTON JOSÉ DA SILVA, 
Promotor de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso Mundial de Direito 
Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 194, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, da Dra. IONE DE SOUZA CRUZ, 
Promotora de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso Mundial de 
Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:



Síntese 
13 de novembro de 2014

4

 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, da Dr. LUCIANO MOREIRA 
GORRILHAS, Procurador de Justiça Militar, no período de 18 a 23 de novembro de 2014, para participar do Congresso 
Mundial de Direito Militar, na cidade de Bogotá - Colômbia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 196, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições, consoante o previsto no artigo 
124, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto na Resolução n.º 34/
CSMPM, de 15 de setembro de 2000, resolve:
 Designar o Doutor ALEXANDRE CARLOS UMBERTO CONCESI, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, 
para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça Militar, no dia 13 de novembro de 2014, tendo em vista o impedimento 
do Procurador-Geral de Justiça Militar e do Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MLITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 643/2013

Termo de Credenciamento nº 643/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e S.D.I. SOLUÇÕES EM 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.34.004.000709/2013-
64. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000136,de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 
n.º 03301058120040001., Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000122,de 01/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196 
de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 29/10/2014 a 
28/10/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ANDRÉ LUIS BARBOSA 
FERNANDES.

Diário  Oficial da União - Nº 220- Seção 3 -  pág. 183


